
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI VILLANOVA SOLARO 
Provincia di Cuneo 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
DETERMINAZIONE N. 36 del 06/12/2024 

  
 
 
OGGETTO: Affidamento all’operatore economico Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località 

Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore (CN), del contratto per lavori di 
sfalcio erba sulle strade comunali. CIG B49BB7BBAF. 

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì sei del mese di dicembre. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 
 
 
Visto il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n°165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 23/09/1991 e 
s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento per la Disciplina delle attribuzioni ai dipendenti abilitati di Responsabilità Gestionali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/1997; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
27/04/2016; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°21 del 20/03/2017; 
 
Visto il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
OGGETTO: Affidamento all’operatore economico Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località 

Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore (CN), del contratto per lavori di 
sfalcio erba sulle strade comunali. CIG B49BB7BBAF. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale ha intenzione di provvedere allo sfalcio dell’erba sulle strade 
comunali attraverso Ditta specializzata nel settore. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con D.C.C. n. 24 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di 
legge. 
 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023.  
 
Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata 
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità, ad un operatore economico ed 
individuato nella Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore (CN) 
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
 
Dato atto che il RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 
capo alla Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore (CN), e 
preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa. 
 
Visto il preventivo di spesa presentato per lavori di sfalcio erba sulle strade comunali e dato atto che 
l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico Ditta GATTINO F.lli s.s. – 
Località Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore (CN) ammonta ad euro 1.960.= + Iva e che non sono 
dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 
DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato: 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – 
all’operatore economico Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località Tetti Lupo, n. 109 – 12030 Cavallermaggiore 
(CN), il contratto per  lavori di sfalcio erba sulle strade comunali che ammonta ad euro 1.960.= + Iva. CIG 
B49BB7BBAF. 
 
Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.960.= + Iva, al 
Codice 09.02.1 cap.1800/99 del Bilancio di Previsione per l’anno 2024. 
 
Di disporre che il contratto con l’operatore economico Ditta GATTINO F.lli s.s. – Località Tetti Lupo, n. 
109 – 12030 Cavallermaggiore (CN) ), venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza. 
 
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 
successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico e previa verifica della 
conformità della prestazione o del servizio reso; 
 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione; 
 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente. 
 
   
 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova Solaro.  Incaricato: Reina Salvatore  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE 
DELL' AREA TECNICA - EDILIZIA - URBANISTICA - AMBIENTE 

 
F.to:  GILETTA Gabriele  

 
 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 06/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

F.to: GILETTA Gabriele 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 come introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 
07.12.2012 n. 213; 
 
Villanova Solaro, li 06/12/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

F.to:  REINA Salvatore 
 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e, pertanto, in data 
odierna la presente determinazione diviene esecutiva; 
 
Villanova Solaro, li 06/12/2024 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
F.to:  REINA Salvatore 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 12/12/2024                                                         al 27/12/2024 
 
Villanova Solaro, li 12/12/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

ZEROLI  Dott.ssa Sonia 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge.  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Zeroli Dott.ssa Sonia 


